*Thymberque, simillima proles indiscreta suis gratusque parentibus error: duos quoque fratres dicit manu Pallantis cecidisse Dauco patre uno editos partu, ita similis, ut ipsorum etiam parentum intentionem grato errore confundenter, fato quin etiam pari; illorum quippe ut uno eodemque momento provenit exortus, ita utrumque unus exitus et vivendi finis absumpsit. hunc utriusque interitum propter laudem victoris speciali descriptione signavit hoc modo: at nunc dura dedit vobis discrimina Pallas.*

10 *nascendi quidem unum, inquit, vobis extitit tempus, pares venistis in lucem, similes corpore, vivendi quoque condicione coniuncti, sed genus leti diversum vobis Pallas inflxit et separatione suppliciorum dura fecit in ipsa morte dissimilis. dicit iam quomodo diversum in ambobus sup-*

15 *pliū fuit: [nam tibi, Thymbre, caput Euandrius abstulit ensis,] te decisa suum, Laride, dextera quaerit. alter 395 caput, alter dexteram perdidit, sed abscisa dextera corpus, unde avulsa fuerat, quaerere videbatur. semianimesque micant digiti ferrumque retractant: morientes illius digiti*

20 *movebantur recusantes ferrum, quod tenere non poterant tractare est ferrum tenere et pugnare, retractare autem reicere et recusare. haec fuit supplicii diversitas, ut unus poenam dederit capite, alter abscisa obierit dextera.*

*Arcadas accensos monitu et praetulta tuentis facta viri*

25 *mixtus dolor et pudor armat in hostis: Arcades, qui, ut supra meminit, pedestri pugna certare non nossent, Pallantis voce ac factis, dolore simul et respectu pudoris accensi sunt, ut hostem, quem dudum timuerant, persequerentur. ecce quantum proficiunt hortamenta verborum,*

30 *cum viros timiditas frangit, quantum erigit segnis alienae virtutis exemplum! audiendo ducem et adolescentis in-*

---

1 *thymber quae* R. 4 *errare* VR corr. r. 7 *absumpsit* R  
*absum sit* V. | *hunc* VR *nunc* ed. 10 *paris* VR. 11 *similis*  
*VR.* 12 *laeti* VR. 15 *nam* — 16 *ensis* deest in VR, sed explicantur. 26 *pugna* VR *magna* ed. *manu* ed. post. 27 *respectu* VR *ratione* ed. 28 *timuerunt* ed. 30 *viros* VR ed.  
*vires* ed. post. 31 *ad huliscensis* R *h* del. r. *aduliscentes* V.

tuendo certamina ipsi quoque quasi subita instructi arte  
ire in hostem et repente gloriam quaerere didicerunt.  
 400 *Tum Pallas biugis fugientem Rhoetea praeter traicit,*  
*hoc spatum tantumque morae fuit Ilo. Illo namque procul*  
*validam direxerat hastam, quam mediis Rhoeteus intercipit*<sup>5</sup>  
*optime teutra: hastam miserat Pallas, ut illum percuteret,*  
*sed eodem momento vectus biugis transiebat Rhoeteus,*  
*quo factum est ut medius ipse excepisset ictum in alterius*  
*ejectum interitum. teutra accipiendum est, ut veteribus*  
*placuit, velut scutum. curruque volutus caedit semianimes*<sup>10</sup>  
*Rutulorum calcibus arva: percussus, inquit, revolutus est*  
*curru et, cum adhuc partem aliquam spiritus retineret,*  
*spatum terrae quod eius pedibus subiacebat calcibus*  
*caedere videbatur; semianimes enim sic faciunt, dum ali-*  
*405 quem adhuc dolorem sentiunt. ac velut optato ventis*<sup>15</sup>  
*aestate coortis dispersa inmittit silvis incendia pastor: quem-*  
*admodum solet, inquit, voto provenire pastori ut adiu-*  
*ventur vento incendia quae per agros sparserit, addidit et*  
*aestatis tempus, quo nullum impedimentum ex umore in-*  
*cendiis fovendis accedit. correptis subito mediis extenditur*<sup>20</sup>  
*una horrida per latos acies Vulcania campos: et incensa*  
*repente medietate silvarum atque consumpta extenditur*  
*per inmensam latitudinem flamma. quia de proeliis et*  
*dimicationibus loquebatur, aciem Vulcaniam dixit flam-*  
*marum quae per silvas dispersae comparabantur. ille*<sup>25</sup>  
*sedens victor flamas despectat ovantis: pastor autem sedens*  
*et gaudens votis suis incendia suffragari, dominari videt*  
*et triumphare flamas in eorum exitium quae ipse desi-*  
*410 deravit absumere. non aliter socium virtus coit omnis in*

1 *subito* ed. | *arte ire* VR *anteire* ed. 4 *fugit ilo* V *fuit*  
*tilo* R. 6 *optime* Don. pro adverbio habuisse videtur. | *de*  
*teutra* v. interpr. | *te fugiens fratremque Tyren* add. ed. deest  
*in* VR neque explicatur. 7 *eodem* om. *spatio relicto* R *illum*  
*inservit* r. | *vectus* R *ventus* V om. ed. | *transiebat* VR cf. 12, 164.  
 10 *simeanimes* VR corr. r. 18 *vento* VR *voto* ed. 20 *correc-*  
*tis* R. 21 *vulcani* VR. 24 *dimicatione* ed. | *flamas* ed.  
 25 *disparse* VR. 26 *ovantes* VR. 27 *videtur* ed. 29 *ab-*  
*sumere* VR *progredi* ed.

*unum teque iuvat, Pallas:* complevit parabolam; sic enim  
 vota Pallantis iuvabantur sociorum accidente consensu.  
*sed bellis acer Halaesus tendit in adversos:* sic enim audet  
 qui propria virtute confidit, ut ire non vereatur in plurimos  
 et contra venientis. *seque in sua colligit arma:* totum se  
 scuto communxit propter vim plurimorum. *hic mactat*  
*Ladona Pharetaque Demodocumque:* illo in loco tris istos  
 mactavit. ecce propter quod dixit bellis acrem atque in  
 sua arma collectum, ut et fortem ostenderet in dimi-  
 cationibus et peritum. unus et solus quantos mactavit!  
 nam et hoc verbum ad exprimendam virtutem hominis  
 additum est; quippe tale est mactat quale fuit cum sacra  
 Aeneas redderet; nam sic positum est (8, 84) „tibi enim, tibi,  
 maxima Iuno, mactat sacra ferens“, ut ostenderet ad vicem  
 animalium mutorum, quae in sacris sine reluctatione mac-  
 tantur, inertis occisos. nec solum hic, sed multis aliis  
 locis invenimus mactat similiter positum, cum occisa pecora  
 significantur. *Strymonio dextram fulgenti deripit ense elatam* 415  
*in iugulum: Strymonius elata manu cum vellet gladium*  
*in Halaesi iugulum figere, praeventus ab eo ipsam dex-*  
*teram perdidit. saxo ferit ora Thoantis ossaque dispersit*  
*cerebro permixta cruento: non insidiis adpetitus est iste,*  
*sed tantum iners fuit, ut veniens saxum in faciem suam*  
*non praevidisset, ut fudisset declinando, quo ictu omne*  
*eius comminutum est caput et cum ossibus cerebrum san-*  
*guisque commixta sunt. fata cavens genitor silvis celarat*  
*Halaesum: cognito pater quid Halaeso filio inimica fata*  
*portarent, silvis absconderat, ne inventum perimerent. ut*  
*senior leto canentia lumina solvit, iniecere manum Parcae*

1 *Palla* ed. | *parabulam* VR. 3 *alesus* VR. 4 *vereatur*  
 R ed. *revereatur* V. 6 *commonit* VR corr. r. | *mactat* V  
*metat* R. 7 *modoconque* VR ergo fortasse *Demodoconque*?  
 8 et *seque* VR *seque* ed. atque nos. 9 *dimicationis* R.  
 10 *quantos* VR *quot* ed. 11 *ver pro verbum* VR. | *exponen-*  
*dam* ed. 13 *enim tibi* om. ed. 15 *mutuorum* VR. 16 *aliis*  
 om. ed. 18 *deripit* r. ed. 22 *iste* om. ed. 24 *ut — de-*  
*clinando* om. ed. 25 et — 26 *sunt* VR *ut — sint* ed. 26 *ca-*  
*vens* VR *canens* ed. | *celerat* VR. 27 *cognitu* VR corr. ed.

420 *telisque sacrarunt Euandri*: sed cum sollicitum senem longa  
 aetas traxisset in mortem, deficiente pia custodia destituto  
 intulerunt fata violentiam quam parabant et Euandri telis  
 tradiderunt iugulandum. *quem sic Pallas petit ante pre-*  
*catus*: facta est hic nonnulla obscuritas, quia iunxit petit 5  
 et precatus, quasi utrumque ad depreciationem pertineat,  
 quod non ita est. petit enim telo dictum est, non verbis.  
 sic, inquit, in eum iecit telum adpetens eius salutem  
 emissis ante precibus, ut futuro facto divinum proveniret  
 auxilium. quantum huic virtutis datur, ut occidi non 10  
 posset, nisi percussor eius dei iuwaretur auxilio! *da nunc,*  
*Thybri pater, ferro, quod missile libro, fortunam atque*  
*viam duri per pectus Halaesi*: rogat Pallas regionis suaे  
 deum, ut duo praestaret quae mortem conficerent inimici,  
 fortunam, ut perveniret ictus, et viam hoc est aditum 15  
 plagae, quoniam supra dixit „seque in sua colligit arma“  
 perindeque corpus tectum penetrari non poterat. *haec*  
*arma exuviasque viri tua quercus habebit*: arma, quibus  
 ille securus dimicat quibusque munitus est, consecrabo  
 arbori tuae, hoc est armis atque exuvii eius tropaeum 20  
 suspendam in luco tuo. *audiit illa deus, illa scilicet quae*  
 tenuit depreciatione. ecce iam praestatur via, ut esset oc-  
 425 *casio feriendi*: *dum texit Imaona Halaesus, Arcadio in-*  
*felix telo dat pectus inermum*: quia extrema illi fata debe-  
 bantur, quae cautus ac diligens praecaverat pater, cum 25  
 alium cupid a morte defendere, se ipsum nudato pectore  
 oportunum tradidit morti. ecce praestitum est Pallanti  
 quod depreciatione complexus est, ut videretur nudum ho-  
 minis pectus et via qua perire potuisset et fortuna, ut  
 ictus haberet effectum. *at non caede viri tanta perterrita* 30

---

2 traxisset V transisset R. 3 paraverant ed. 8 in om.  
 V ed. | fecit VR iecit nos petit ed. 9 ante R antea V ed. |  
 proveniret VR provideret ed. 11 deiuvaretur VR deviaretur  
 ed. dei iuv. ed. post. 14 conficerent R non fierent V  
 facerent ed. 15 perveniat ed. 16 quoniam VR quomodo ed.  
 17 perindeque VR proinde ed. 25 praecaverat VR precatus  
 erat ed.

*Lausus, pars ingens belli, sinit agmina: nec Lausum ter-  
ruit istius caedis exemplum aut agminis multitudo, licet  
cecidisset vir tantae fortitudinis, in cuius salute pars in-  
gens fuerat belli hoc est securitas. primus Abantem oppo-  
5 situm interemit, pugnae nodumque morasque: Lausus occidit  
Abantem, qui pugnae tamquam obex oppositus impedimen-  
torum nexus tenebat et moras. propter deiciendum istum,  
qui moras et impedimenta praestabat ne ceteri caederentur,  
dixit agmina praetermissa, isto autem occiso patuisse in  
10 ceteros viam et omnis morarum nodos unius interitu  
dissolutos. denique sequitur sternitur Arcadiae proles,  
sternuntur Etrusci et vos, o Grais inperdita corpora. Teucri: 430  
cum Arcadibus atque Etruscis sternebantur et Troiani,  
qui Iliensis belli calamitates evaserant. agmina concur-  
15 runt ducibusque et viribus aequis: concurrere est agmina  
currendo miscere, item concurrere est pugnare adversus  
alium et pati pugnantem. in nullo, inquit, fuerat metus,  
quoniam in exercitibus fuit aequalis virtus et in ducibus  
fortitudo consimilis. extremi addensant acies: qui in ex-  
20 tremo agminis fuerant densabant sese; qui enim densi  
constiterint melius tuti sunt. nec turba moveri tela manus-  
que finit: tanta fuit multitudinis constipatio, ut nec manus  
quisquam nec tela movere potuisset. hinc Pallas instat  
et urget, hinc contra Lausus nec multum discrepat aetas:  
25 instat et urget et ad Pallantem pertinet et ad Lausum;  
magna autem libra aetates eorum descriptis: primo non  
dixit quis quot esset annorum, quoniam natalis utriusque*

1 nec lausu R corr. r. n. lausus V. 3 vir R vis V:  
hoc loco quomodo Don. verba poetae aut legerit aut con-  
iunixerit aut intellexerit me nulla conjectura assequi fateor;  
rem non expedivit Hoppe p. 3. 5 interemit VR interimit ed. |  
nudumque VR. | morasque R om. V moramque ed. et Verg. libri.  
8 moras VR m. et ed. | nec VR ne ed. 11 denique VR  
deinde ed. 12 corpora VR pectora ed. 13 arcadius VR.  
14 eveserant V. 17 motus quum ed. 19 addensant V  
addansant R densant ed. 20 sese VR se ed. 23 Pallas  
hinc ed. 27 quis quod VR q. quot nos quis om. ed. | essent  
ed. | quoniam VR quum ed.

non noverat, nec dixit aetatum ipsarum definitam distantiam  
nec quis alterum numero praeiret annorum, inter aetates,  
435 inquit, amborum non plurimum fuit. *egregii forma:* ad  
omnia pertinet laus ista formae et talis intellegi potest  
qualis Euryali fuit, de quo dixit (5, 344) „et pulchro <sup>5</sup>  
veniens in corpore virtus“. *sed quis,* hoc est sed quibus,  
*Fortuna negarat in patriam reditus:* ambo enim mox fuerant  
morituri, quod futurum idecirco praedixit poeta, quoniam  
noverat ordinationem carminis sui. *ipso concurrere passus*  
*haut tamen inter se magni regnator Olympi:* cum pro suis <sup>10</sup>  
partibus starent, non eos permisit Iuppiter inter sese con-  
fligere. *mox illos sua fata manent maiore sub hoste:* ser-  
vabantur enim, ut sub hoste maiore procumberent; alterum  
enim Turnus, alterum Aeneas occidit.

440 *Interea soror alma monet succedere Lauso Turnum,* <sup>15</sup>  
*qui volucri curru medium secat agmen:* dum talia gererentur,  
Iuturna admonuit Turnum ut Lauso succederet, qui tur-  
bidus illo tempore volueri curru medium agmen secabat.  
volabat, inquit, curru et tanti agminis nullo tenebatur  
impedimento: ita cedebant omnia properanti. *ut vidi socios,* <sup>20</sup>  
*tempus, + desistere pugna:* vidi bis accipendum, ut sit  
vidit socios, vidi et tempus; ut ad socios, inquit, venit  
et vidi quid ageretur, scilicet quod in praesenti esset  
Pallas tempus oportunum nanctus, ut omnium conquiesceret  
pugna, *solus, ait, ego in Pallanta feror, soli mihi Pallas* <sup>25</sup>

1 novisset ed. 2 quis VR qui ed. | praeire tannorum R  
prae ire tantorum V praeiret. tantorum ed. pr. tantum ed. post.  
3 plurim VR. | egregia ed. 4 omnia VR omnes ed. 5 eury-  
alia V. 6 sed erasum in R. 7 in patria reditum VR.  
8 quoniam noluerat VR qu. noverat nos cf. 11, 565 temere mut.  
ed. 11 eos om. ed. | sese VR se ed. 12 magore V. 15 suc-  
curre ed. 16 currum medium VR. | talia VR alia ed.  
17 succideret (in lemmate recte) VR succurreret ed. 20 prae-  
paranti R. 21 post tempus distinxii propter interpretationem. |  
desistere pugna VR d. pugnae ed. et optimi Verg. libri. sed  
infinitivo quid faciamus in interpretatione Donati non video,  
desistite eum legisse puto. 24 post Pallas distinxit ed., ego  
non distinxi. | omnium om. ed. 25 ait om. ed.

*debetur, cuperem ipse parens spectator adesset.* solus, inquit, ibo in Pallantem; soli enim mihi eius debetur interitus. ego ab ipso debitum supplicium petam, atque utinam pater eius praesens esse potuisset, videret orbitatem suam, videret quem Troianos suscipiendo contempsit. loquebatur quasi iam sperata perfecisset, vellem, ait, ipse parens (ipse non dubium est quanta significet: ipse amator scilicet hostis mei, ipse qui adversario meo procuravit auxilia, ipse qui tantum favit inimico, ut etiam filium,  
 10 quem unicum habuit, in augmentum auxiliorum daret) spectator adesset, ipse probaret virtutem meam, ipse suis oculis cerneret orbitatem suam et omne generis ac posteritatis suae nomen extinctum, ipse non audiret interitum fili, sed cerneret, ureretur videndo funus suum et poenas  
 15 animi et corpore daret. hic quoque Vergilius firmat graviora esse mala quae perpetiuntur videntes, aliquanto vero leviora quae audiunt. *haec ait et socii cesserunt aequore iusso:* cum iussionis fine praecepta completa sunt, cesserunt omnes socii, ut patfieret spatium. *at Rutulum* 445  
 20 *abcessu iuvenis tum iussa superba miratur:* auctoritatem iubentis ac superbiam miratus est Pallas, quam probavit in abcessu Rutulorum. *stupet in Turno:* et hoc magis in Turno stupuit, quod sic obsequenter auditus est. *corpusque per ingens lumina volvit obitque truci procul omnia visu:* inimicis oculis singula inimici membra pendebat.  
*talibus et dictis it contra dicta tyranni:* ut se ostenderet Pallas verbis Turni non territum, sic contra respondit: *aut spoliis ego iam rapitis laudabor opimis aut leto insigni: 450 sorti pater aequus utriusque est. tolle minas.* quia dixit  
 25 contra dicta tyranni talibus respondit, exponit in responsione Pallantis quid sit contra dicta. Turnus quippe in

---

1 *expectator* VR. 4 *videret* VR *ut v. ed.* 6 *loquitur* ed.  
 11 *spectator* VR *si sp. ed.* 15 *animi* VR -mo ed. 16 *quae—*  
 17 *audiunt* temere mut. ed. 20 *miratur* VR *miratus* ed. et  
 optimi Verg. libri. 24 *per om. V.* 25 *perpendebat* ed.  
 26 *econtra pro it c. VR. | se post Turni transpos.* ed. 27 *territum*  
 VR *esse deterr-* ed. 29 *sorte* VR. 31 *dicta* VR *eius sententiam* ed

eo ponebat ex morte Pallantis gloriam suam, ut pater eius orbitatis supplicia penderet. quod igitur pro magno habuit Turnus Pallas respondendo vacuavit; dixit enim duo, quae sperantur in pugna, facere pro partibus suis, atque ex his quod eventus adferret laturum aequis animis patrem. quae autem sint duo ipsa cum suis commodis disserit. aut occidam te, inquit, et habebo de morte tua maximam spolorum et victoriae gratiam aut, si adversa occurserint, ero insignis inter ceteros viros fortis, quos condicio fortunae adversantis invenit. certe, inquit, quicquid acciderit feret pater meus, qui scit esse gloriosum vincere et non indecorum occumbere in campo dimicantem; quippe ille genuit virum fortem et utrique fortunae commisit paratum animum ad omnis eventus gerens: qua-propter frustra spargis vanos inanisque terrores. *fatus* 15 *medium procedit in aequor:* qui in medium campum procedit, hoc est separatus a suis porro accedit, ostendit se nihil metuere. *frigidus Arcadibus coit in praecordia sanguis:* cum hoc Pallas fecisset, obriguit sanguis sociorum eius et recedens ex toto corpore ad singulorum praecordia revo- 20 catus est. hoc vult dicere, quod prope exanimis starent; videbant enim inpar fore certamen. *desiluit Turnus biugis, pedes adparat ire comminus:* tanta in Turno fuerat spes certa vincendi, ut relicto curru et biugis, quibus fidebat, pedes comminus certare maluisset. *utque leo,* 25 *specula cum vidit ab alta stare procul campis meditantem in proelia taurum, advolat, haut alia est Turni venientis imago:* facta per parabolam species pro personis et facto; sic enim Turnus desiluit biugis, quomodo leo advolat, cum in campo viderit taurum proelia meditantem: Turnum 30 comparat leoni, Pallantem tauro, ut ex hoc iam praevideri possit cuius dicturus sit provenisse victoriam. adiecit

5 *aquo animo* ed. 8 *gratiam VR gloriam* ed. 11 *ferit VR* *feret* r ed. 15 *minas ac post spargis* interpol. ed. 17 *hoc est VR quum* ed. 24 *relictis* ed. 27 *in proelia VR* ed.: in interpr. deest *in fortasse variandi causa.* 29 *disi- luit V.*

meditantem proelia, quia et Pallas tunc primum belli certamina cooperat meditari. *hunc ubi contiguum missae fore credidit hastae, ire prior Pallas, si qua fors adiuvet ausum viribus inparibus, magnumque ita ad aethera fatur:*  
 6 Pallas ubi processit, ut dictum est, et se a suis progre-  
 diendo discrevit et medium, quod inter se et Turnum remanserat, spatium ratus est ictui posse sufficere et hostem iaculo posse contingi, ire voluit prior, ne forte virtute inparem aliqua ratione posset iuvare fortuna. pro-  
 10 inde fundendam credidit precem, ut favore rogati numinis faceret quod humana virtute et adhuc parva complere non poterat. *per patris hospitium et mensas quas advena adisti 460 te precor, Alcide, coepitis ingentibus adsis:* non illum con-  
 venit ut deum, sed convenit ut hospitem patris; recepisse  
 15 enim hospitio venientem, solum, incognitum, peregrinum, suscepisse parietibus, humanitatem praebuisse, communicaesse mensas, ubi omnis religio amicitiae firmatur,  
 quanti est meriti! quasi illud diceret quod in evidenti est noscere: etsi deus factus es meritis tuis, fuisti tamen ali-  
 20 quando homo, fuisti hospes patris mei, fuisti conviva,  
 habes ubi vicem reddas. post deprecationis necessarium textum subnectit summam petitionis sua. *cernat semineci sibi me rapere arma cruenta victoremque ferant morientia lumina Turni: videat me moriens Turnus sibi rapere arma*  
 25 *sanguine suo perfusa et, antequam mors plena eius oculos claudat, victorem ferat quem crediderat peritrum. audit Alcides iuvenem magnumque sub imo corde premit gemitum 465 lacrimasque effundit inanis: audiit rogantem Alcides et,*  
 quod fatis obstantibus prodesse perituro non posset, in-  
 30 *gemuit et flevit. inanis lacrimas ait quae peritrum iuvare non possent. tum genitor natum dictis adfatur amicis:*  
*dolentem filium Iuppiter consolabatur dictis suis. vult*

7 ictus posse efficere ed. 10 credit ed. | pavore VR  
 favore ed. 16 parietibus VR domi ac omnem ed. 17 religio V. 18 quanti inest V qu. est R ed. qu. id est? 22 tex-  
 tum VR contextum (ut solet) ed. 29 quod VR in quo ed.  
 30 inanis VR effudit i. ed. 32 vult VR unde ed.

Vergilius pro loco ostendere nullum deum contra fatorum sententiam aliquid posse praestare, cum nec Hercules prod<sup>1</sup>esse potest Pallanti nec Iuppiter cuiquam subvenire. stat sua cuique dies, breve et irreparabile tempus omnibus est vitae: inducit ex generalitate consolationem, pertinentem tamen ad specialem causam. unicuique, ait, stat dies sua, hoc est decreta et semel adscripta. breve et irreparabile tempus omnibus est vitae: atque hoc ipsum vivendi tempus angusto clauditur fine et, cum fuerit lapsum, non potest reparari. sed famam extendere factis, hoc virtutis opus: proinde quia vita hominum brevis et sine reparatione est, humana industria repperit ut virtus extendat memoriam, quae alio genere invidente natura non valuit dilatari. ab exemplis auget consolationem et a maiore 470 ad minus: *Troiae sub moenibus altis tot nati cecidere deum:* si, inquit, aliquid mutari post fata potuisse, tot deorum filii non morerentur in Troia. *quin occidit una Sarpedon, mea progenies:* haec probatior assertio fuit, cum ipse Iuppiter, qui divina omnia atque humana moderatur et regit, dicit se filio suo, ne periret in Troia, prodesses ne quissee ac per hoc ait: nec Sarpedon illic occumberet filius meus, si fatorum cursum vel ipse mutare potuisse. *etiam sua Turnum fata vocant metasque dati pervenit ad aevi:* per occasionem leti Pallantis ostendit etiam Turnum fatis iam urgentibus periturum, cum eum dicit ad vitae suae metas pervenissem, quasi hoc genere solaretur dolentem, si interfector Pallantis mox esset secuturus occisum. *sic ait atque oculos Rutulorum reicit arvis:* et dictis finem fecit et ab arvis Rutulorum reiecit oculos suos. quid enim prodesset videre eum cui non potuit ope aliqua subveniri? 475 *at Pallas magnis emittit viribus hastam vaginaque cava*

---

1 voluit post ostendere interpol. ed. post. 3 potest VR posset ed. 12 est om. ed. | repperit VR reperit ed. 16 post fata om. edF. 19 atque humana VR humanaque ed. 20 perire VR corr. ed. | in troiae R. 22 vel om. ed. 23 turnum sua VR. 26 quasi VR qui ed. 29 ab arvis VR ad arva ed. 30 prodesses VR corr. ed.

fulgentem diripit ensem: simul duo fecit ad necem Turni  
 necessaria: hastam misit et eduxit vagina gladium, ut, si  
 hasta optatum tenuisset eventum, mox ille parato mucrone  
 plenum de hoste supplicium reportaret. illa volans umeri  
 5 surgunt qua tegmina summa incidit atque viam clipei molita  
 per oras tandem etiam magno strinxit de corpore Turni:  
 hasta, cum volaret, sic cecidit, ut per summas horas clipei,  
 qua tegebat umeros Turni, post aliquantulas horas viam  
 in corpus hostile reppererit non solum traiectis muni-  
 10 mentis verum etiam vulnerato ipso qui se plurimum pre-  
 ferebat. hic Turnus ferro praefixum robur acuto in Pallanta 480  
 diu librans iacit atque ita fatur: Turnus, ubi ex vulneris  
 causa violentior factus est, hastam diu librans in Pallanta  
 iecit contemplatus diu ubi Pallantem oportunius ferire de-  
 15 buisset, simul haec prosecutus est verbis: aspice num  
     mage sit nostrum penetrabile telum: proba, inquit, exitio  
     tuo cuium magis sit penetrabile telum, hoc est tuum an  
     meum. dixerat, at clipeum, tot ferri terga, tot aeris, cum  
     pellis totiens obeat circumdata tauri, vibranti cuspis medium  
 20 transverberat ictu loricaeque horas et pectus perforat 485  
     ingens: hastam dixit in scutum Pallantis fortissimo ictu  
     pervenisse atque, ut melius probaret hoc ipsum, scuti  
     primum firmitatem voluit nosci. cum multa, inquit, scutum  
     terga habuisse aeris et ferri corioque esset circumdata  
 25 plurimo, sic tamen perfossis omnibus et loricae dissolutis  
     inpedimentis pectus Pallantis, quasi nihil obstisset, plena  
     virtute perruptum est. cum in medio posuit, nos ponamus  
     in capite et in medio et erit nulla confusio: cum clipeum  
     quem Pallas gestabat tot ferri terga, tot aeris ambirent,  
 30 cum pellis tauri totiens horas eius circumdaret, sic tamen

1 facit ed.    3 illo ed. | mugrone VR corr. r.    6 horas  
 VR ossa ed. corr. ed. post.    8 quae VR ed. qui ed. post  
 qua nos.    9 reperiret ed. | munumentis V monum. R.    11 fer-  
 rum VR (sed R ipse corr.).    12 diui pro diu V. | ibi V.  
 16 magis VR mage r.    17 cuium VR cuius ed.    18 feri VR.  
 20 perfoderat VR.    23 primum VR prius et transpos. ed.  
 27 praeruptum VR ed. | cum VR quod ed. | inponamus R.  
 30 ora VR ed. horas nos.

evictis omnibus ingens pectus hasta veniens patefecit. ille rapit calidum frustra de vulnere telum, una eademque via sanguis animusque secuntur: existimans Pallas se sibi auxilio fore rapuit infixum telum corpori suo ratus id ipsum saluti retinendae profuturum, sed id factum est frustra; nam educto telo mox anima cum sanguine effusa est. conruit in vulnus: non revolutus est moriens, sed in faciem concidit. sonitum super arma dedere: cum ille conrueret, non solum eadem corpus eius verum etiam scutum maximum sonum dedit. et terram hostilem moriens 10 petit ore cruento: ecce ubi apertius demonstratus est quia in faciem concidit. occisus enim premebat hostilem terram, quam persequebatur incolumis. cruento ore, inquit, quia unusquisque vulnere letali percussus etiam per os sanguinem fundit. 15

490 Quem Turnus super adsistens, hoc est super quem Turnus adsistens, Arcades, haec, inquit, memores mea dicta referte Euandro: qualem meruit Pallanta remitto: insultans Turnus et victoriae successu superbior factus tenete, inquit, Arcades, memoria verba mea et retenta 20 ad Euandrum ferte: revoco ei filium suum non qualem optavit, sed qualem meruit. quisquis honos tumuli, quicquid solamen humandi est largior: fieri non potuit ut hostis et Euandro et Pallanti infensus pro malefactis benivolentiam redderet, unde sub imagine humanitatis, dum 25 sponte patri reddit occisum, etiam patrias poenas conatur exigere. supra enim professus est quid animi gereret; nam dixit „solus ego in Pallanta feror, soli mihi Pallas debetur, cuperem ipse parens spectator adesset“. quod

---

2 alidum VR. | de om. V. 3 sanguisque ed. | animaque VR. | exaestimans VR. 4 corpore ed. 7 in vulnus VR in vultus ed.: hoc Don. legisse interpretatione non efficitur, quia vulnus adversum fuit. 9 eadem VR ed I cadens ed F: eādem post scutum expectes, emendatio Fabr. admodum placet. 11 demonstratus VR ed. -tum? 13 quam — incolumis (incolumes VR) om. ed. 14 sanguinem om. R. 21 revoco VR remitto ed. | qualem optavit VR qu. ipse o. ed. 22 honestumuli VR. 28 ferar (supra 442 feror) VR.

quia factum non est, alio genere cupiebat inpleri, ut qui cadentem filium spectare in campo non potuit in sedibus suis positus videret occisum. levius enim, ut supra dictum est, dolentur audita mala, gravius vero, si videantur. ad 5 didit qualem meruit Pallanta remitto, ut evidentius appareret non benivolum illum gerere animum, sed amari hostis durum inmaneque commentum. *haut illi stabunt Acneia parvo hospitia:* parvis opibus rex quaesiit Troia-495 norum foedera: quod factum est mox probabit stare non 10 posse. hoc dictionis genere potuit intellegi quod spem gereret etiam Euandrum persequendi, scilicet superatis Troianis et auxiliis quae Aeneae fuerant iuncta. *et laevo pressit pede talia fatus exanimem rapiens inmania pondera baltei:* et talia locutus laevo pede corpus defuncti Pallantis 15 pressit, rapiens ei gravissimi ponderis balteum. expressit conatum retrahentis balteum; supra enim iacebat Pallas nec extrahi potuit, nisi manus nitentis iuvisset pedis auxilium. habuit species ipsa etiam proprium pondus, quod veniebat ex auro. unde apparuit duplicem causam fuisse 20 rapiendi, unam propter insigne victoriae, alteram propter speciei meritum, quod augebat auri taxatio et artis industria. *inpressumque nefas:* impressa in auro fuit admissi sceleris fabula continens haec: *una sub nocte iugali caesa manus iuvenum foede thalamique cruentii:* magnum 25 in hoc facto sceleris fuit exemplum, quod usque adeo poetae displicuit, ut acerbitatem eius diversis exprimat rebus: a numero, una inquit; a tempore, sub nocte; ab affectu, iugali; a persona, quod inter eos qui fuerant

1 factum est VR ed. f. non est ed. post. | cupiebant VR cupiebat ed. 2 expectare VR corr. ed. | potuisset ed. 4 dolentur audita VR temere mut. ed. 8 quaesiit VR quae sunt ed.: Don. *parvo* cum illi coniungit. 16 conatum VR ornatum ed. | retrahentis VR detrahentis ed. | supra VR s. balteum ed. | iacebat pallas R trahentis baltheum interpos. V (item H.O) oculis in superiore lineam aberrantibus iacebat defuncti corpus ed. 17 nitentis VR intentis ed. | pedis R pedes V pedibus ed. cum prava distinctione. 20 insignem V. 28 a persona — 356, 1 vis partim om. partim mut. ed. | quod om. VR.

iugali religione coniuncti tanta extiterit vis. ait ergo quis speraret nocte una et prima, qua ad coniunctionem matrimonii perficiendam dulcior nulla est, scelus in sponsos et iuvenes virginum manu compleri potuisse? quis hoc non nefas appelleat? quis sine gemitibus referat tot valentis aestate femineis turpiter interemptos insidiis, deceptos reverentia thalami et circumventos illic ubi amores pii, non odia execranda vertuntur? quae Clonus Eurytides multo caelaverat auro: caelatura nomen est artis, quae illic intervenit ubi substantia minor est, ut latitudinem non multa species, sed producta in tenuorem laminam vestiat. in balteo isto regali caelaturae opus occurrebat, sed plurimo ex auro, non ut in aliis operibus ex parvo perfecta. denique ipsa Turno extitit causa rapiendi, quod arte praestaret 500 et pondere. quo nunc Turnus ovat spolio gaudetque potitus: nescia mens hominum fati sortisque futurae et servare modum rebus sublata secundis: hoc, inquit, Turnus spolio arbitrabatur factum se esse gloriosum et laetabatur ex eo ignarus suae sortis et fati, quod iam urgeretur in mortem, cum in rebus secundis et in altitudinem prosperam repente 55 sublatis debuerit servari modus et adversae quoque fortunae considerari condicio. Turno tempus erit magno cum optaverit emptum intactum Pallanta et cum spolia ista 505 diemque oderit: gaudebat in praesenti futuri nescius exitus sui, non prosperis suis rebus, sed inde magis unde laetabatur adversis. faciebat hunc mentis errorem imprudentia futurorum. ceterum imminebat iam tempus quo idem Turnus Pallantem optaturus esset incolumem sumptibus

1 religioni V. | tanti V. | qui speraret VR ed. 3 sponsus V -sum ed. 4 manum complere ed. 5 sine gemitibus VR temere mut. ed. 8 vertuntur VR virtutum ed. | clonus V in bonus corr. R vel r. 9 celaverat V. 10 minor est R minor rem V inest minor ed. 12 regali VR r. et ed. | cocurserat V cuc- R conc- ed. occurrebat nos. 13 alii om. ed. | reiecta VR ed. perfecta nos (re pro per cf. 9, 391 i pro f cf. 8, 176). 17 sublatis V. | Turnus om. ed F. 18 ex om. ed. 19 fortis V. 20 cum VR quem ed. 21 servare modum ed. 22 considerare VE ed. corr. r. | condicio VR -nem ed. 23 temtum VR corr. r.

magnis et ingenti pretio revocatum et quo spolia ipsa ipsumque momentum quo rapta sunt fuisse oediturus. haec proponendo praenuntiabat poeta evasurum fuisse Turnum, si Pallanta non peremisset aut balteo eius non fuisse  
 5 accinctus. interea si quaeramus causam descriptae fabulae, quae auro baltei tenebatur impressa, nulla alia coniecturae occurret nisi quia et ipse Turnus in causa non concessarum nuptiarum fuerat moriturus. at socii multo gemitu lacrimisque inpositum scuto referunt Pallanta frequentes: verus  
 10 hic dolor expressus est, cum funus Pallantis multo gemitu atque uberioribus lacrimis frequentes prosecuti sunt socii. scuto, inquit, referunt: quantus fuerat dolor, ut quo defendi incolumis solet portaretur occisus! o dolor atque decus magnum rediture parenti: duo proposuit, utrisque  
 15 respondit; dolor enim ad personam patris pertinet, decus vero ad memoriam mortui, qui dixerat „aut leto insignis“ et qui scierit gloriae dari, si adverso vulnere cedat in bello vir fortis. denique sequenti dictione ipse aperit poeta quid adferret dolorem, quid ostenderet decus: haec,  
 20 inquit, te prima dies bello dedit, haec eadem aufert: pars ista pertinet ad dolorem; gemendum enim fuit optimae spei iuvenem eodem die oppressum quo auspicia est dimicationis ingressus. ecce dicuntur partes gloriarum propter malorum consolationem et ut ostendatur decus eius: cum  
 25 tamen ingentis Rutulorum linquis acervos. etsi, inquit, acerbum est quod cecidisti, dum fortiter facis, sic tamen incurristi ultimum fatum multis hostibus in acervum strage facta congestis. addidit acervos ingentis, ut cumularet

1 et quo VR quo ed. | ipsa diemque oderit ipsumque VR ed. diemque oderit delevit ex lemmate inepte iteratum.  
 2 oediturus VR osurus ed. 3 pronuntiabat ed. 4 eius VR ipsius ed. 6 coniectura occurreret ed. 7 concessarum VR corr. ed. 14 utriusque V. 17 scierit VR ed. scierat? 19 adferit VR afferat ed. | quidque decus ostendat ed. 20 dedit om. V. 21 ingemendum ed. 22 auspiciae V auspice ed. dimicationem ed. 24 malorum VR maiorum ed. 25 linques V.  
 28 congestis VR coniectis ed.

laudem quae sitam in adversis ex acervorum infinito numero  
et magnitudine generaliter posita.

510 *Nec iam fama mali tanti, sed certior auctor advolat*  
*Aeneae: hoc malum non fama, quae solet nonnumquam*  
*pro veris falsa conponere, sed certus auctor et nuntius ad* 5  
*Aenean fideliter vexit tanta maturitate, ut ipsam quoque*  
*famam celeritate p[ro]aeverteret. addebat ille nuntius: tenui*  
*discrimine leti esse suos, hoc est inter ipsos et mortem*  
*modicum remansisse morae discrimen. versis tempus suc-*  
*currere Teucris: tempus esse suggerebat quo versis suis 10*  
*Aeneas idem subvenire debuisset. bene temperavit versis*  
*tempus succurrere, quasi qui suadebat subveniendum, ut*  
*esset metus et spes; facile enim extingui possent, si nullus*  
*succurreret utpote versis, facile vero evadere interveniente*  
*maturo auxilio, quoniam non ad plenum fuerant superati.* 15  
*proxima quaeque metit gladio latumque per agmen ardens*  
*limitem agit ferro: quid faceret qui properabat ad suos,*  
*cui dictum fuerat subveniendi tempus urgere et hostibus*  
*in medio positis transire non poterat? quae igitur proxima*  
*fuerant metit gladio. metere dicimus secare falcibus segetem,* 20  
*quae, cum absciditur, non resistit et ferro tota facilitate*  
*subiecta est. et iste caedebat medios non occidendi ad-*  
*fectu, quoniam properabat, sed ardore transeundi. idcirco*  
*addidit latumque per agmen ardens limitem agit ferro.*  
*quantae fuit virtutis per infinitam bellantium latitudinem* 25  
*aperire caesorum funeribus viam et incolumem transire*  
*per medios! te, Turne, superbū caede nova quaerens:*

---

2 magnitudinem VR corr. ed. 5 conponere VR nuntiare  
 (transpositum) ed. 6 vexit VR venit ed. 7 celeriter ed.  
 8 leti R lecti V. 9 remansisset VR corr. ed. | tempus versis  
 VR, sed in interpretatione versis tempus, unde corrixi. 13 fal-  
 lire VR fallere r. facile corr. ed. 15 quoniam VR quam ed.  
 fuerant VR fuerint ed. 18 cui VR et cui ed. 20 meti VR.  
 medere VR. | segitem VR. 21 abscinditur ed. | facilitate VR  
 fato facile ed. 22 cedebat VR. 23 quoniam VR quam ed.  
 properabat sed VR ed. sed ante quoniam expectes. 25 per R  
 vro V ed. | infinitam b. latitudinem VR -ta b. -ne ed. 26 ces-  
 um V ut 372.

occidendum fuit ante omnis qui illo tempore causas tanti doloris inflixerat. bene positum quaerens: cum enim inter plurima quod magis necessarium est quaeritur, negleguntur cetera et removentur in partem, ut ad id perveniat 5 investigando et scrutando quod necessitatem inquisitionis invexit. quaerebat igitur Turnum occisi Pallantis causa et hunc caede nova hoc est exquisito supplicii genere cupiebat extingue. *Pallas, Euander, in ipsis omnia sunt oculis, mensae quas advena primas tunc adiit dextraeque datae:* volvebat Aeneas omnia in animo suo, ante eius oculos stabant universa, primus Pallas, quem bellis immature miserrimus crediderat pater, aetas adolescentis et spes, vel quod unicus seni, Euander pater, scilicet orbatus filio, pater in occidia aetate deceptus, benivolus 10 hospes, humanus, utilis, commodus, largitor auxiliorum, in dando facilis, in providendo praecipuus; mensae quas advena primas tunc adiit dextraeque datae, communicatio mensarum, quas primas ei exhibuit in Herculeis sacris, quas adiit primas, ad quas venit incognitus quibusque 15 advena, cum veniret, exceptus est. harum quanta religio, quam mensis ceteris potior, quarum reverentiam humanitas hominis et dei praesentis testimonium duplicaverat, iunctarum etiam dexterarum fides, iura initiae societatis amicitiaeque sine difficultate susceptae! haec omnia divisit, 20 ne continuata foedarent dictoris ornatum, et interposuit in ipsis omnia sunt oculis. nos hoc ipsum ponimus in capite, ut ordinatio inlustriorem faciat intellectum, hoc modo: in ipsis omnia sunt oculis, Pallas, Euander, mensae,

---

2 *inflixerat* VR *invexerat* ed. 7 *caede nova* R *de nova* VHOU *de novo* ed. | *haec est* R. | *exquesito* V *exquaesito* R. 8 *extinguere* R *ex genere* VHU *invenire* ed. 9 *primus* VR ed. ex interpr. correcxi. | *dextrae quae* VR. 11 *immaturum* ed. 13 *seni* VR *senit* pro *senis* ed. unde *fuit* ed. post. 17 *primas* tunc VR *primus* t. ed. 18 *quas primas* VR *quas* ed. | *Herculis* ed. 19 *primas in -us* corr. V *primus* R ed. *primas* hic quoque scripsi, nam *incognitus* non obstat, quia Don. *primas* non *primas* in Latio, sed *primum* intellegit. 20 *harum* VR *horum* ed. | *relegio* VR. 21 *quam* VR *quantum* ed.

dextraeque datae, ut haec sint omnia quae ille ponebat ante oculos suos et pro praesentibus recensebat. *Sulmone creatos quattuor hic iuvenes, totidem quos educat Ufens*  
 520 *viventis rapit, inferias quos immolet umbris captivoque rogi perfundat sanguine flamas:* Sulmonis filios quattuor et <sup>5</sup> Ufentis totidem, hoc est quattuor, sicut vivi fuerant, rapuit. in octo hominibus non abductis, sed raptis quanta Aeneae virtus ostenditur! quantum obsequium propter honorandam memoriam mortui! hoc idcirco faciebat, ut hostium nece manis placaret occisi et captivorum sanguine rogi per-<sup>10</sup> funderet flamas.

*Inde Mago procul infensam contenderat hastam, ille astu subit ac tremibunda supervolat hasta: posteaquam illos rapuit vivos, hastam misit in Magum, sed cum illa altior vaderet, ille per astutiam humilem se fecit et supervolante <sup>15</sup> iaculo ictum quem fuerat excepturus evasit. et genua amplectens effatur talia supplex: et, quoniam transmissa hasta Aenean in totum evadere non potuerat, ad genua eius cum huiusmodi prece confugit: per patrios manis et spes surgen-<sup>20</sup> tis Iuli te precor, hanc animam serves gnatoque patrique: <sup>20</sup> duo deprecationis commoda tenuit, patris memoriam et spem fili surgentis, alterum quod consecratum esse apud Aenean debuit, alterum quod contemplatione fili esse debuit pium; petiturus autem pro se etiam fili sui nexuit causam, propter quem vivere cupiebat. recte a similibus personis principia petitionis induxit. si peperceris, inquit, mihi, servabis me et filium meum perindeque non unum, sed duos. ecce rogabat eum cui filius esset et nosset quomodo posset exoriri deceptio, si filius perderet patrem, vel quid boni, si liberari meruisset. verum ne solae preces inpetrationem ob-<sup>25</sup> <sup>30</sup>*

---

7 adductis ed. 10 rogi VR regi O regis filii ed I rogi filii ed F. 13 tremebunda r. ed. 14 magnum VR n del. r Magonem ed. 15 evaderet ed. 16 accepturus ed. | genuam plectens VR. 17 effatus ed. | quum — 18 potuisset ed. 18 genua VR genus ed. 19 spes urgentis tulite praecor VR spem ed. 23 alterum quod contemplatione filii esse debuit R om. VHM O U ed. 25 a om. ed. 29 deceptio VR detrimentum ed.

tinere non possent, promittit et praemium. est *domus alta*,  
 hoc est locuples et magnarum divitiarum. magna ars di-  
 cendi ut promissurus pretium pro conservatione sanguinis  
 sui primo in loco ostenderet esse dandi substantiam; frusta  
 6 enim promittitur ubi non suppetit quod inpendi possit aut  
 debeat. in eo ipso quoniam dici potuit sed non tanta fa-  
 cultatum copia est quae redemptionem congrua largitione  
 possit inplere, addidit *iacent penitus defossa talenta cae-*  
*lati argenti*: et obrutum dixit, ut magnam materiae ostend-  
 10 eret copiam, et ab arte duxit laudem, ut pulcherrimum  
 demonstraret. *sunt auri pondera facti infectique mihi*, hoc  
 est in speciebus et massis. de modo ac pondere nihil dixit,  
 ut generalitas tantum conjecturae tribueret quantum forsitan  
 15 deposita non haberent. *non hic victoria Teucrum ver-*  
*titur aut anima una dabit discrimina tanta*: rationabilis  
 persuasio et complexa omnis partis quae optatos possent exi-  
 tus procurare: prima humanitatis fuit, sequens quae spon-  
 deret ex divitiis affluentibus commodum. quid ergo, si  
 parcere et sumere incommode fuit? occurrit deprecans et  
 20 ait victoria tua non unius nece conficietur nec in uno  
 consistunt quae e diverso metuenda sunt. *dixerat*: finem ille 530  
 suis precibus fecerat. *Aeneas contra cui talia reddit*: cum  
 dicit contra, ostendit non esse preces rogantis admissas.  
*argenti atque auri memoras quae multa talenta gnatis parce*  
 25 *tuis*: admiranda responsio pro persona eius qui eo tempore  
 nulli decreverat esse parcendum propter Pallantis ultionem  
 et commodum victoriae suae; illud enim quod promitte-  
 batur ad victoris opes cum ipsa victoria fuerat transitorum.  
 proinde sic coepit: divitias tuas parce liberis tuis, hoc est  
 30 *serva*. inde enim parci dicuntur qui non multum erogant,  
 quia quod habuerint servant; nam et salem parcum Ver-  
 gilius idem dixit alio loco (ge. 3, 403), quia tradita sibi

---

8 conservationem VR. 6 quum dici potuisset ed. 8 agent  
 VR iacent r. 15 aut VR haud ed. 16 optatos VR ad o. ed.  
 17 procurare VR provocare ed. 21 mutuenda R. 27 pro-  
 mittebat ed F. 28 victores opes VR opes om. ed. quaerat R.  
 querat V fuerat nos cf. 8, 10 erat ed. 29 coepit VR incipit ed.

custodit. ait enim „aut parco sale contingunt hiemique respondunt“. *belli commercia Turnus sustulit ista prior iam tum Pallante perempto:* humanitatem, inquit, poscis, quae inter partis solet aliquando praestari, sed istam mihi tuus ille sustulit Turnus et inhumanitatem plenam morte Pallantis docuit. saevire non erat meum et fuit misereri promptissimum, sed magisterio partis vestrae didici quod mihi non dedit natura nascenti, factus sum quod non eram et in contrarium versum est quod aliquando praestabam. *hoc patris Anchisae manes, hoc sentit Iulus:* magis hoc factum placebit manibus patris mei, placebit et filio; ex hoc enim facto ad utrumque perveniet gratia, si orbitas Euandri 535 dicetur et interitus Pallantis. *sic fatus galeam laeva tenet atque reflexa cervice orantis capulo tenus abdidit ensem:* ubicumque ponit ensem usque ad capulum in corpus hominis mersum iratum significat facientem.

*Nec procul Haemonides, Phoebi Triviaeque sacerdos, insula cui sacra redimbat tempora vitta, totus conlucens veste atque insignibus armis:* non longe a Mago Haemonides apparuit, quem dicit Phoebi et Triviae fuisse sacerdotem, quem quis esset prodebat habitus capitis; vittas quippe gestabat, quas non nisi sacerdotes habere consueverunt. fuit idem etiam armis et veste conspicuus. *quem congressus agit campo lapsumque superstans immolat,* exagitatedum et lapsum inmolavit; pulchre non occisum, sed immolatum dixit adludens ex officio ac nomine sacerdotis. *ingentique umbra tegit:* quia dixit Aenean super lapsum constitisse, dixit iacentis corpus percussoris sui umbra contractum. *arma Serestus lecta refert umeris, tibi, rex Gradive, tropaeum:* caesi, inquit, arma sustulit Serestus non cupi-

1 *ut VR ed. aut nos.*      6 *et fuit VR sed f. ed.* | *prump-*  
*tissimum VR mihi add. ed.*      9 *versum om. ed.*      12 *pervenit ed.*  
 13 *sic factus VR.*      14 *at reflexa V.*      16 *versum VR ed.*  
*mersum nos.* | *tractum VR ed.* *iratum corr. ed. post.*  
 17 *hemonides VR.*      18 *redimebat V.*      19 *Magone ed.*  
 26 *a nomine ed.*      30 *tropeum VR.* | *caesi — arma temere*  
*mut. ed.*

ditate quaestus, sed ut Marti, bellorum deo, tropaei ostentatione sacraret, utpote quia supra dictum est „totus conlucens veste atque insignibus armis“, perindeque digna quae viderentur in templo; atque ita temerarius, qui inmemor 5 officii sui Apollinem Dianamque deserens processit in campum, morte poenas exolvit et templum dei bellatoris suis spoliis ornavit.

*Instaurant acies Vulcani stirpe creatus Caeculus et veniens Marsorum montibus Umbro: duo isti, cum viderent 10 Aenean sic saevire in multorum necem, instaurabant acies, quae fuerant Aenea turbante confusae. Dardanides contra 545 furit: quis enim non moveretur in immensum modum iri obviā nisibus suis? Anxyris ense sinistram et totum clipei ferro deiecerat orbem: Aeneas hoc viso, cum fureret, 15 Anxyris sinistram manum amputavit gladio, quae abscisa cum ipso quod gestabat concidit seuto. dixerat ille aliquid magnum vimque adfore verbo crediderat caeloque animum fortasse ferebat canitiemque sibi et longos promiserat annos: reprehendit hunc Vergilius, quia contra conditionem generis humani, quod futurorum est nescium, fidebat promissi spe sibique cessurum effectum credebat, quod ad canitiem et longos annos pervenire potuisset. in eo autem ad caelum ferebat animos, quod solus esset maiore senectute victurus. Tarquitus exultans contra fulgentibus armis, sil- 550 20 vicolae Fauno Dryope quem nympha crearat, obvius ardenti sese obtulit: huius nomen dixit et genus et quemadmodum ingentis animos gerens ultro sese obtulit ardenti quasi Aenean certamine superaturus. ille reducta lorica clipeique ingens onus impedit hasta: ille, idem Aeneas, retrorsum ducta hasta clipeo et lorica impedientibus, cum cor-*

1 *marti* VR *armati* ed. | *trophei* VR. 6 *suis* R ed. *sui* V.  
 7 *expoliis* VR *spoliis* r. (recte cf. 7, 427 *exspeciebus*) *ex spoliis* ed.  
 14 *visu* R. 15 *abscissa* ed. 19 *contra conditionem* R ed.  
*contradiccionem* V. 21 *spe sibique* R *spes ibique* V *spei sibi- que* ed. 27 *ingentem animum* ed. | *ultra* om. ed. 28 *aenea* R. | *reductam loricam* VR. 29 *ille* — 30 *hasta* om. ed. 30 *cum* VR *omne quum* ed.: *interpr.* Don. *obscurissima, nisi forte lorica legit et lorica — impedit* pro parenthesis accepit.

pus hostile ferire non posset, *tum caput orantis nequicquam*  
*555 et multa parantis dicere deturbat terrae truncumque tene-*  
*tem provolvens: caput orantis frustra et parati multa addere*  
*conversa intentione sua provolvit terrae et truncum reddi-*  
*dit. super haec inimico pectore fatur: expressit irati per-*  
*sonam; nam casurum perditio capite provolvit, hoc est in-*  
*pulit, quasi casurus non esset. addidit et verba post*  
*factum qualia furens promere debuit et victor inimicus*  
*effundere. breviter dicit *istic nunc, metuende, iace:* sic,*  
*inquit, iacere meruisti, qui te talem arbitratus es, ut ti- 10*  
*meri debuisses. non te optima mater condet humi patriove*  
*onerabit membra sepulchro: alitibus linquere feris aut gur-*  
*560 gite mersum unda piscesque inpasti vulnera lambent:*  
*Meruisti, inquit, capitis supplicium, erit tibi alia poena:*  
*post mortem funus tuum non prosequetur mater tua nec 15*  
*humabit exanimem nec sociabit ossibus patris. praeter haec*  
*addidit alia et quae ista sint dixit. alitibus linquere feris:*  
*cum, inquit, te nulla terra contexerit, aves te ferae con-*  
*sument, aut si in gurgitem fueris mersus, non latebis; por-*  
*tabit quippe te unda sublimem et piscium famem oportuna 20*  
*praeda satiabis.*

*Protinus Antaeum et Lucam, prima agmina Turni,*  
*persequitur fortisque Numam fulvumque Camertem, mag-*  
*nanimo Volcente satum, ditissimum agri qui fuit Ausonidum*  
*et tacitis regnavit Amiclis: non Antaeus et Lucae soli primi 25*  
*hoc est virtute praestantes fuerunt in Turni exercitu, sed*  
*et ceteri quos postea nominavit, et tamen, cum ad Aenean*  
*venissent, virtuti eius armisque cesserunt, denique perseque-*  
*batur eos. hoc quod dixit persecutur non ad unum, sed*  
*ad omnis pertinet, ut illorum neminem vivum dimisisse 30*  
*565 videatur. Aegaeon qualis, centum cui brachia dicunt cen-*  
*tenasque manus, quinquaginta oribus ignem pectoribusque*

---

2 parantes VR. | petentem VR. 3 parati VR parantem ed.  
 6 casurum VR illum ed. 11 patriove oneravit VR. 15 prose-  
 quitur VR corr. ed. 16 patriis ed. | praeter VR pater ed.  
 17 et alia ed. | feris om. ed. 22 Anthaeum ed. 25 ami//clis  
 cum ras. V. 27 ad om. V. 31 egeon VR.

arsisse, Iovis cum fulmina contra tot paribus streperet clipeis, tot stringeret enses: morem suum etiam hoc loco poeta servavit, ut quod incredibile fuerat et fabulosum non se proferret auctore. qualis, inquit, Aegaeon fuisse perhibetur,  
 5 quem dicunt centum brachia habuisse et totidem manus (brachia et manus non unum atque idem significant; nam brachia vult esse ab umeris usque ad eam partem quae in digitos dividitur, manus vero digitos ipsos), ora quoque quinquaginta, omnibus solitum incendia mittere, arsisse  
 10 autem quinquaginta pectoribus Iovis incendiis, cum contra contendaret quinquaginta gladiis et scutis quinquaginta. dicunt ad omnia pertinet, proinde non semel accipiendum est, ut sit: Aegaeon qualis, centum cui brachia dicunt centenasque manus dicunt, quinquaginta oribus ignem dicunt  
 15 pectoribusque arsisse dicunt, tot paribus clipeis gladiisque contra Iovis fulmina certasse dicunt. sic *toto Aeneas desaevit in aequore victor, ut semel intepuit mucro:* completa<sup>570</sup> est parabola per Aeneae personam, dum dicit eum sic in hostes saevisse per campos et in tanta multitudine extitisse  
 20 victorem, quasi habuisset centum brachia et manus centum, gladios quinquaginta et scuta quinquaginta et ignem quo cunctos incenderet; tantum autem caesorum adseruit numerum cecidisse, ut gladius eius sanguinis calore tepuisset.  
 quin ecce Niphaei quadrriugis in equos adversaque bracchia  
 25 tendit: in equos Niphaei adversa tendit brachia, scilicet ut hunc cum equis adpeteret. atque illi longe gradientem et dira frementem ut videre, metu versi retroque ruentles effunduntque ducem rapiuntque ad litora currus: equi, inquit, ut Aenean viderunt sic frementem, ut nihil ei posset ob-  
 30 stare, quamvis essent muta animalia, longe intellexerunt

---

8 quod VR eius quod ed. 4 auctorem ed. | aecon VR.  
 6 atque idem VR idemque ed. 7 humeris VR (plerumque umeri). 9 omnibus VR ac ex o. ed. 12 dicunt VR quod dicit cum prava distinctione ed. 13 cum VR (supra cui) cui r. 15 tot VR atque t. ed. 18 parabula VR (ut solent). | aenea V. 24 brachia VR ed. pectora Verg. libri, que quomodo Don. explicet obscurum est. 26 et dira VR et om. ed.

eius vim se ferre non posse: qua causa fugerunt ad litora effuso domino. effusum intellegere debemus etiam occisum, quia de nece eius perfecta nihil dictum est

575 *Interea biugis infert se Lucagus albis in medios fraterque Liger, sed frater habenis flectit equos, strictum rotat acer Lucagnus ensem:* interea significat ad alia transitum, ut continuatio interrupta narrantis legentis taedium relevet removere atque ex varietate fastidium. et alia similiter propter hanc causam inventa sunt, ut velut quandam novitatem narrationis inducent. *biugis albis,* inquit, *Lucagus et eius* 10 *frater Liger uno curru vecti sese intulerunt hoc est ingesserunt se Aeneae.* exposuit autem ipse quid officii singuli gererent in curru constituti: *Liger,* inquit, *regebat equos,* *Lucagus autem pugnabat.* *haut tulit Aeneas tanto servore furentis:* Aeneas istos sic impune saevientis pati non potuit; tanta enim fiducia veniebant, ut, sicuti supra dictum est, mediis sese inserere hostibus non timerent. *inruit adversaque ingens apparuit hasta:* quod dixit inruit, celeritatem facti significat, denique consecutum est apparuit; mox enim ut inruit, apparuit; nam repentinum et insperatum fuit quod Aeneas effecerat; contenta quippe hasta ingens 20 *ipse gestator subitus ante biugos stetit.* *cui Liger:* non *Diomedis equos nec currum cernis Achillis aut Phrygiae campos:* ter intellegendum quod supra dictum est cernis, ut sit: non Diomedis equos cernis aut Achillis currus cernis aut Phrygiae campos cernis. *nunc belli finis et aevi his dabitur terris:* elegit eorum nomina qui inter Graecos praecepit fuerant et haec non pro merito suo, sed iniuriose signavit, ut et illos et Aenean obtrectatione perfunderet, quasi ipse cum equis suis esset omnibus potior. non isti, inquit, 30 *Diomedis equi sunt aut Achillis, quos evadere potuisti;* nec in Phrygiis campis constitutus es: et hoc pro convicio positum, quasi in quibus nascerentur inbelles. ecce et terrarum

<sup>8</sup> removeratque VR corr. ed. | ex varia etate V. <sup>9</sup> quendam VR corr. ed. <sup>21</sup> contenta VR ed. intenta? <sup>28</sup> signavit R significavit V ed.

fecit comparationem, quasi ipsae proferant fortis, ipsae debili faciant. et melius, inquit, factum est ut tu nobis occurris, ut salus tua simul cum isto bello terminum sumat.  
 5 *vaesano talia late dicta volant Ligeri*: huiusmodi verba Liger fundebat vaesana mente, utpote qui iam fatis ultimis trahebatur in mortem. sed non et *Troius heros dicta parat contra iaculum nam torquet in hostis*: Troius heros laudis causa positum est; adsignavit quippe ei prudentiam, denique cum adverteret in bello non lingua, sed manu esse certandum,  
 10 non verba in hostis, sed iaculum paravit nec voluit referre convicia, quae animum lacerare, non vitae discrimen inferre potuisserent, sed hastam iecit, quae ipsos homines cum suis verbis extingueret. complevit sapientis bellatoris laudem, qui illo tempore atque illo loco non ventosis vocibus, sed  
 15 ferro debuit et neci hostium operam dare. *Lucagus ut pronus pendens in verbera telo admonuit biugos, projecto dum pede laevo aptat se pugnae, subit oras hasta per imas fulgentis clipei, tum laevum perforat inguen*: Lucagus, qui pugnandi tenebat officium, dum equos admonere nititur  
 20 telo et sese ad certamen schemate specioso conponit, dum unum pedem reducit, alterum porrigit, laevo inguine sub imas clipei partis ictum hastae subeuntis exceptit. *excessus curru moribundus volvitur arvis*: nam quomodo potuit eximi curru qui fulmineo ictu fuerat petitus, nisi inde illum  
 25 vis facti excuteret morientem? iacet autem moribundus in campo qui superbia ferebatur in curru. *quem pius Aeneas dictis adfatur amaris*: ecce consilium viri fortis, confecto certamine et unius interim procurata morte ipse quoque amaris usus est verbis egressus pietatis suae modestiam,

1 *ipse* R. 2 *ut tu* VR *tu om.* ed. | *occurreris* R *occur-*  
*reres* V ed. 4 *legeri* (*infra liger*) VR. 6 *contra om.* VR add. r.  
 7 *hostis* VR *hostem* ed. | *Troius* — 10 *hostis* om. *non dicta* inter-  
 pol ed. 12 *ipsum hominem* ed. 13 *complevit sapientis ultima*  
*verba* in R *praef.* 14 *vocibus* V *verbis* ed. 15 *et nec hos-*  
*tium operam* V *neci nos et nece operam hostium* ed. 18 *et pro-*  
*tum* V. | *inguem* V. 19 *nitetur* V. 20 *schemate* V *habitu* ed.  
 21 *sublimas* V *sub imas* ed. 22 *subeuntis* V *euntis* ed.  
 25 *iacit* V. 27 *adfatus* V. 29 *egressus* V e. *praeter* ed.

quoniam iniuriosis vocibus fuerat provocatus. tractatus ipse quam etiam in hac parte praecipuuſ, ut illum primo peteret quem videbat armatum! ipsius enim mortem interitus facile sequebatur alterius qui non arma quibus fideret, sed habenas tenebat equorum. *Lucage, nulla tuos currus fuga segnis equorum prodidit aut vanae vertere ex hostibus umbrae:* loquebatur quasi cum eo qui posset aliquid audire vel sentire post mortem, quod ipsum non imprudenter, sed insultantis animo faciebat. *Lucage,* inquit, nihil est quod equos peccasse causeris: illi non erant segnes <sup>10</sup> nec eos aliqua fecellit imaginatio, hoc est dicere nihil te prodidit nisi inertia tua. *ipse rotis saliens iuga deseris:* verbis suis iocum voluit iungere dicens eum non excussum curru, sed quasi voluntate excidisse. excussum ubicumque ponit maiorem vim intervenisse significat, ut est illud (1,115) <sup>15</sup> „excuditur pronusque magister volvitur in caput“; describatur enim magna fluctuum vis et tumor intolerabilis pelagi.  
 595 *haec ita fatus arripuit biugos:* aliter inermem, aliter petiti armatum. ubi enim Lucagus fuit eminus hasta pugnatum est, cum autem Liger nudatus esset fratri auxilio, ipsos <sup>20</sup> equos Aeneas tenuit quibus fugiendo ille posset evadere. *frater tendebat inertis infelix palmas curru delapsus eodem:* fratre occiso et cum ipsis armis superato ac retentis equis quorum auxilio et fuga Liger potuerat liberari quid supererat nisi ut ipse quoque poenas pro conviciis daret? quod <sup>25</sup> ipsum cum vidisset, relicto curru infelix sese convertit ad preces tendens supplices manus eo facilius, quia illas nulla occupaverant arma: quocirca inermi parci potuisset, nisi infelicem linguae prottervitas decepisset. *per te, per qui te tales genuere parentes, vir Troiane, sine hanc animam et miserere precantis:* convicia necessitas in obsequium vertit et laudari coepit, cuius ante paululum vituperatio dicebatur.

1 *quum — esset* ed. | *iniuriosus* V. 2 *ipse* V *eius* ed.  
 5 *quorum pro equorum* V. 11 *aliqua fecellit aliqua* V *alterum aliqua* delevi cum ed. 13 *iniocum* V. 14 *muro* V *curru* nos *iugo* ed. 17 *tumur* V *aestus* ed. 31 *in om.* V. 32 *laudari — paululum* temere mut. ed.

*pluribus oranti*, in offensa quippe constitutus non potuit ad miseracionem brevi textu deprecationis adduci, sed dicturus fuerat plura, *Aeneas* non passus actus suos inmeriti hominis multiloquio diutius detineri occurrit necessario ser-  
 5 mone et quid dolorer brevi elocutione testatus est: *haut talia dudum dicta dabas*: preces, inquit, tuas maledicto 600 superiore damnasti nec talem te praebuisti iamdudum, ut nunc inpetrare salutis tuae beneficium merearis. *morere et fratrem ne dese frater*: potius moriendum est tibi, ne  
 10 fratrem deseras frater; decet enim ei te mortis sorte coniungi quo adversum me usus socio venire potuisti. *tum latebras animae pectus mucrone recludit*: definit quid sit pectus, in quo, inquit, anima latet et tuta est, quo patefacto proditur et interempta consumitur. cum igitur haec Aeneas  
 15 dixisset, omnem commotionem suam in ictu quo Ligerum perdidit evidenter expressit aperiendo ingenti plaga pectus eius animamque fundendo. *talia per campos edebat funera ductor Dardanius torrentis aquae vel turbinis atri more furens*: sic, inquit, Aeneae furentis actus et gesta ducebantur,  
 20 sic per campos edebat funera, ut torrentis saeviunt undae, ut turbinibus mos est, cum immenso furore raptantur. tandem erumpunt et castra relinquunt Ascanius puer et 605 nequicquam obsessa iuventus: ecce quantum valuit Aeneae praesentia, quantam fiduciam dedit obsessis illius ad-  
 25 ventus! non iam parietibus detinentur, non clausos sese patiuntur ulterius, exeunt tandem et relicts castris uno impetu omnes feruntur in campum arbitrantes procul dubio Aeneae praesentiam meliorem vicem obtinere castorum et se melius tutos fore in aperto campi, quam  
 30 si parietibus tenerentur et vallo. huius yiri tanta fiducia ducebantur, ut non soli iuvenes hoc fecisse viderentur

---

1 *oranti* V *Aeneas* add. ed. | *offensa* V *offensis* ed. *in offensa* nos cf. 2, 451. 3 *aeneas* V *Ae.* vero ed. 7 *superiore* V *priori* ed. 8 *hunc* V *nunc* nos *hoc* ed. 11 *quod* V *quo* ed. | *otio* V ed. *socio* nos. 15 *ligerum* V ed. *Ligerem?* 18 *atque pro aquae* V. 28 *vicem* V *partem* ed. 29 *se om.* ed. | *tutus* V. 31 *solum* ed.

verum etiam Ascanius puer, quos omnes frustra obsedebant Rutuli.